Reqistre-s©. Autue-se.

Ias Ses55e.,.^.3:../.ÇA,;i9!!í?.Sala

rosidort^j

câmara Murij:c'PAL d.

CACHOtIPj
, r- ,1 ■; T 1

.IJÍ \.Ivl

D A : A

DESTlwO:

I)-/.66
CÔJ EO ;

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CAMIiy MOmCirAL de cachoeiro de iiapemirim

EXERCÍCIO DE 19 95

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI 1? 117/95

INICIATIVA:

EDIL ELIMAR EEEPiElRA - PDT

A^"'7ayA00 EM
:'vr
■y To tixr,

9^ 01oCUS3Â.

i?S"

RiihricH dQ Prtisicignta
HISTÓRICO:

GOECEDE lEPEESSOS GRATUITOS Ã IDOSOS

ACIMA DE 55 aros DE IDADE.

.OJEIO
Em,

1®. &-iscp' )

f^resl ciente

AUTUAÇÃO

Aos ''iszesete: - dias do mês de JulllO
mil novecentos e noventa ® Cinco ^ autúo o

supra citado e mais documentos que seguem.

do ano de

presente

Período da Presidência: 1 a 19 96
Presidente:

Vice-Presidente

1° Secretário:

2° Secretário:

JUAREZ TAVARES MATTA
WILSOR DILLEM DOS SANTOS

ALMIR POETE DOS SANTOS

LUCAS MOULAIS

JWvO

a^í)79( i

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

li

PROJETO PE lEI pe /q Rí3g'str8-se. Auíue-ss.

Níiía dfss SesKõe>á.

AMARA íM. O
OACHCEIRO /f IV !V

i  1 ú i A

í^/6}|95{

V

j • ü£:3Tii\iü:

^ Dl

(Rubrica do PresidecHe)

COITCEDE IRGEESSOS GRATUITOS 1 IDOSOS

ACiriA DE 65 AROS DE IDADE,

Artigo 1^ - Eloam isentos do pagamentoG de ingressos, referente a

apresentação de sliov/s, eventos e jogos das diversas

categorias, no nrunicípio de Gaclioeiro de Itapemirim,

os idosos com mais de 65 anos de idade, mediante apr£

sentáção de documento de identificação pessoal.

Parágrafo único - Para identificação pessoal, de que trata este

artigo, deverão ser usados os documentos que con

tenham fotografia:

- Cédula de Identidade,

- Canteira de Trahallioi

- Carteira de idoso fornecida pela municipalidade,

para uso do transporte coletivo.

Artigo 22 - Esta Lei entrará em vigor na, data da sua puhlicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 14 de julho de 1995.

\  ■

V

ELIIÍAR EERREIRA

vereador - PDT iPpjçSiíi®®®
•Rubtlca

VEREADORES VES - 002/20000/94

'0

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JUSTI]?ICATIYA

Esta Lei visa favorecer aos idosos do iièsso mniicí-

pio, que, na grande maioria são a^posentados e receLem apenas uoi

salário mínimo por mês. Como o sad-ário mínimo do País não atende

seq_uer as necessidades "básicas do cidadão, não permite aD\._ idoso

partidipar de momentos de lazer que llie custe dinheiro, por menor

que seja o vaior.

Pessa. forma, poderemos dar aos nossos idosos momen'

tos de alegria, minimizando a injustiça socia.l que sofrem por se

rem velhos e pohi-es.

VEREADORES VES - 002/20000/94

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO PE lEI E2 Mj''95

gamara mumicipal de
CAGH,íEIRÜ DE ilAPíGI^RiíVÍ

iiloWs

Dt.STir.ü: CÚDIGO;

3l

R80'str8-se. Auíu©"S©. o A

dMS Sessões. .JÍ./.^Í/19.?£

(.Rubrica do Presiderrtel

GOROEDE IRGEESSOS GRilTUITOS X IPOSOS

ACIia PE 65 AROS PE IPAPE.

Artigo ~ Eicam isentos do pagamentoG de ingressos, referente à

apresentação de sRows, eventos e jogos das diversas

categorias, no município de Oaclioeiro de itapemirim,

os idosos com mais de 65 anos de idade, mediante api^

sentação de documento de identificação pessoal.

Paragrafo único Para identificação pessoal, de que trata este

artigo, deverão ser usados os documentos que con

tenham fotografia:

- Oédula de Identidade;

- Carteira de Trabalho;

- Carteira de idoso fornecida pela municipalidade,

para uso do transporte coletivo.

Artigo 22 - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 14 de julho de 1995.

-—

ELIMAR EERREIRA

vereador - PPT

VEREADORES VES - 002/20000/94

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JDSTIS-ICATITA

\

Esta Lei visa favorecer aos idosos do nâsso municí

pio j que, na grande maioria são aposentados e reoeLem apenas um

salario mínimo por mês. Como o salário mínimo do País não atende

sequer as necessida,des "básicas do cidadão, não permite ao, idoso

partiàipar de momentos de lazer que ILe custe dinheiro, por menor

que seja o valor.

Sessa forma, poderemos dar aos nossos idosos momen,

tos de êSig^ia, minimizando a injustiça social que sofrem por se

rem velhos e po^bres.

V

\

VEREADORES VES - 002/20000/94

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

PROJETO PE IiEI RO iií/95 Ragisire-se. Autua-se.

Sh-ü das Sessões. _ /..0.^/19.........

CÂMARA M UNi G!P AL Oc:

CACHj£!RO Oc IT AP M

(Fíubrica do Presidontel

CORCEPE IRGEESSOS GRATUITOS Ã IPOSOS

ACIIIA PE 65 AROS PE IPAPE.

OwáTíiX': COj.úíO I

M.
Artigo - Eicam isentos do pagamento;., de ingressos, referente à

apresentação de shows, eventos e jogos das diversas

categorias, no mnnicípio de Caclioeiro de itapemirim,

os idosos com mais de 65 anos de idade, mediante apre_

sentação de documento de identificação pessoal.

Parágrafo nnico - Para identificação pessoal, de que trata este

artigo, deverão ser usados os documentos que con

tenham fotografia:

- Cédula de Identidade;

- Carteira de TraPalho;

- Carteira de idoso fornecida pela mimicipalidade,

para uso do transporte coletivo.

Artigo 22 - Esta Lei entrará em vigor na data da sua puLlicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 14 de julho de 1995.

ELIMAR EERREIRA

vereador - PPT

VEREADORES VES - 002/20000/94

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

JUSTIFICATIVA

Esta Lei visa favorecer aos idosos do nosso municí

pio, que, na grande maioria são aposentados e receLem apenas um

salário mínimo por mês. Como o salário mínimo do País não atende

sequer as necessidades "básicas do cidadão, não permite ao., idoso

partidipar de momentos de lazer que llae custe dinlieiro, por menor

q.ue seja o valor.

Sessa forma, poderemos dar aos nossos idosos momen',

tos de alegria, minimizando a inj"ustiça social que sofrem por se

rem velhos e po'bres.

VEREADORES VES - 002/20000/94

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE COí^STITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 117/S5

INICIATIVA: _ 2LB1AR FERREIRA

RELATOR : LUCAS MOULAIS

Re iatórios

Trata-se de projeto cie lei que concede ingressos gratuitos a idosos.

YOTO DO RELATORs

A proposição está regular quanto aos aspectos constitucional 9 legal

redacional, por isso, voto pelo encaminhamento da matéria.

YOTO DO PRESIDENTES

Yoto com o Relator.

VOTO DO «aiBROs

Yoto com o Relator.

V/

DECISÃO 8

Decide esta Comissão, por unauimidade de ssus membros, pelo encaminhamento

regular da matéria, observadas as normo,r regimenta,is.

to de 1995.

jBINO I)A SILlOmllÃ'^—Presidente

SarãNdas Comissões. 11 ç Ago

Í.1CÜLAIS " Relator

SLUviAR 1 "ERRE IRA - Membro

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

MOHE

ALNIR FORTE DOS SANTOS

S

i

í

SIM í«^^(jjiüo
1

aLVARO scalabrin j y 1

ANARIN ALBINO SILVEIRA
3

£ i

AVÍLIO NACHADO SILVA i

...

CIBINAR NOREIRA ANDRADE
S

2

:

EDISON V. PASSARELA
5

5 V l

ELIAS JOSÉ SARTORI í y s

ELINAR FERREIRA £ X
s

2

HIGNER NANSUR l

JATHIR GOMES MOREIRA
á

í /
i

a

JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA

• •£—

3

JOSÉ CARLOS AMARAL z

: X 1

^ JOSÉ CARLOS SABADÍNE í y
5

8

JÜAREZ TAVARES MATTA
1

LUCAS HOULAIS
2

S X l

Na.BEATRIZ C. A. SOUZA
! X l

. TKÉO SOUZA MOURA S

S

2

UALTER 60NES
á

S

-I--

X
:

1

PROJETO N o. ..i. ...
REÜUERINEMTO No. _...

h
PATAS

RESULTADO DA

VOTACaOs
fr

APROVADO E

P'OR...-
Sala Sessões 9^

DISCüSSaO

yiLSOH DILLEN SANTOS ,.cé>>^..LL,
5|í íií ̂ ^ >ií * $ 5|í 5S ;ií * ̂ >!í 5!: >ií )ii 5i: 3ÍÍ * ̂

OBSERVACaO

S ̂  ;|í íK 5ü ̂  $ JÜ 5K íjí ̂  ̂ * 5|í $ >Ü 5jí í 5|í í

Presidente

REJEITADO EN DISCUSSÃO

POR

Sala SessSes5 / „./;lV'...._

Prasidente

PEDIDO DE VISTA POR

Sala Sessões? ;/ /Í9..._

Presidente

RETIRADO DE PAUTA

A RESUERIilE^rrO DO

Sala Sessões 5 /_ /i9...._

Presidente